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CAJA RURAL DE GRANADA
Sociedad Cooperativa de Crédito

•	Aprobados sus Estatutos y autorizada la inscripción en 
el Registro Oficial de Cooperativas por Orden de 13 de 
diciembre de 1969 del Ministerio de Trabajo, publicada en 
el B.O.E de fecha 14 de Enero de 1970.

•	Registrada con el nº 17422 en el Ministerio de Trabajo.

•	Inscrita en el Registro de Cooperativas Andaluzas de la 
Junta de Andalucía con el nº UC-BCA-14, así como en el 
Registro Mercantil de Granada, tomo 129, libro 1º de la 
Sección Especial, folio 110, hoja nº 1.

•	Inscrita con el nº 40 en la sección C del registro de 
Entidades Cooperativas de Crédito del Banco de España.

•	Código Contable: 3023.

•	C.I.F.: F-18.009.274.

•	Domicilio Social: Avda. Don Bosco, nº 2.
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Consejo Rector
Presidente
D. Gregorio Antonio León Serrano

Vicepresidente
D. José Carrillo Santos

Secretario
D. Víctor López Palomo

Vocales
Vocal 1º 	 D. Manuel Rosa Martín

Vocal 2º 	 D. Antonio Mingorance Gutiérrez

Vocal 3º 	 D. Fulgencio Torres Moral

Vocal 4º 	 D. José Gómez Gómez

Vocal 5º 	 D. Emilio Pérez Lara

Vocal 6º 	 Dña. Ramona María Velasco Núñez 

Vocal 7º 	 Dña. Amalia Torres Morente Concha

Vocal 8º 	 D. Miguel González Moreno

Vocal Laboral 	 D. Juan Carlos Delgado Duque

Director General
D. Jerónimo Luque Frías
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Estimados socios, clientes y empleados:

Es un honor poder dirigirme a ustedes, un año más, con la satisfacción de haber cumplido 

los objetivos marcados. En estas líneas voy a presentarles los principales datos económicos 

del ejercicio 2018, así como las líneas estratégicas que moldean el crecimiento de Caja 

Rural Granada. 

En 2018 hemos vuelvo a lograr unos excelentes resultados, fruto de una adecuada 

gestión del balance, en un entorno cada vez más competitivo, unas mayores exigencias 

regulatorias y un escenario de tipos de interés históricamente bajos. Así, el beneficio 

neto del ejercicio 2018 ha ascendido a 36,3 millones de euros, frente a los 26,1 millones 

obtenidos en 2017. El excedente disponible se cifra 32,3 millones de euros, de los cuales 

vamos a destinar 29,1 millones a engrosar los recursos propios, reforzando aún más la 

solvencia de la Entidad, y 3,2 millones al Fondo de Educación y Promoción, el cual es una 

magnífica herramienta para cumplir con el compromiso y apoyo constante a la sociedad.

A pesar de la buena evolución de la economía en términos de PIB, con un crecimiento 

del 2,6% frente a 2017, el crédito a la clientela continúa reduciéndose tanto a nivel 

nacional como autonómico. Por el contrario Caja Rural Granada ha intensificado su 

actividad crediticia con un crecimiento del volumen del 8,7% en el ejercicio, 273 millones. 

Incremento sustentado en una clara y prudente política crediticia y en una eficaz gestión 

del riesgo, que ha tenido su reflejo en la reducción de la cifra de activos dudosos, situando 

la ratio de morosidad en el 4,73%, inferior en 1,76 puntos al ejercicio precedente. Así, 

la cuota de mercado ha mejorado en todas las áreas geográficas en las que operamos, 
concretamente en la provincia de Granada, ciudad de origen de la Entidad, la cuota de 
mercado ha ascendido del 14,98% de 2017 al 17,42% de 2018. 

La prestigiosa revista Forbes sitúa a Caja Rural Granada entre las cuatro mejores entidades 
financieras que operan en España, reconociendo la profesionalidad del personal, su 
cercanía, así como la calidad del asesoramiento que se ofrece a la clientela. Y esto tiene 
su reflejo en que cada día son más los clientes particulares y empresas que nos eligen 
para depositar y gestionar su ahorro. Lo que se traduce en un crecimiento de los Recursos 
Gestionados, a pesar del escaso atractivo del ahorro tradicional en un escenario de 
tipos bajos. Los Depósitos de la Clientela, nuestra principal fuente de financiación, han 
aumentado un 4,3%, cerrando el ejercicio con un saldo de 3.931 millones de euros. Por 
ello, la Caja goza de una excelente cuota de mercado en la provincia de Granada, 23,81%. 
Los Recursos de Clientes fuera de balance, tales como fondos de inversión, planes de 
pensiones, seguros de ahorro-inversión, etc., alcanzan los 704 millones de euros.

Caja Rural Granada es una de las entidades financieras más solventes del sector, a cierre 
del ejercicio la ratio de Capital Total se sitúa en el 18,04%, cubriendo ampliamente los 
requisitos establecidos en la normativa europea. Igualmente mantenemos una holgada y 
equilibrada posición de liquidez, con una ratio LtD del 86,2% y LCR del 732,7%.

El éxito de nuestro modelo de negocio está en la confianza que nos depositan socios y 
clientes, confianza que queda reflejada con la nada despreciable cifra de 106.135 socios 
cooperativistas y 413.201 clientes vinculados. Este éxito tampoco se podría explicar 
sin la contribución de una gran plantilla, compuesta por 793 empleados, que sienten 
los valores de la Entidad y en cuyo desarrollo profesional continuaremos invirtiendo. Su 
compromiso nos permite ser optimistas y confiar que seguiremos liderando la banca del 
futuro.  Contamos con oficinas en Granada (153), Málaga (29), Almería (9) y Madrid (1), 
una red de 266 cajeros y una banca electrónica ágil, sencilla y cómoda, para ofrecer al 
cliente un servicio de calidad y alto valor añadido.

Quiero agradecer su esfuerzo y dedicación a todas las personas que forman o han formado 
parte de nuestra Organización, así como a todos los socios y clientes por elegirnos como 
su entidad financiera de referencia. Caja Rural Granada continuará trabajando para que 
esta relación de mutua confianza sea duradera.
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nivel nacional, aunque reflejando una tasa de paro muy superior, cerrando 
el ejercicio en el 21,3%.

Caja Rural Granada, Sociedad Cooperativa de Crédito, tiene en las 
provincias de Granada, Málaga y Almería su ámbito de actuación y además 
cuenta con una oficina en la capital del país. Las provincias de Málaga y 
Granada se encuentran a la cabeza del crecimiento regional. Siendo las 
provincias andaluzas que más han visto crecer su número de compañías 
en activo en los últimos cuatro años, situándose entre las once provincias 
españolas en las que más se ha acentuado la creación de empresas. 
Mostrando ambas un incremento interanual de los precios del 1,2% en 
2018. Por su parte, Almería registra un aumento de la actividad ligeramente 
menos significativo, cerrando 2018 con una tasa de crecimiento del 0,9%, 
similar al registrado para el total de la comunidad. Además, el mercado 
laboral almeriense muestra un tímido avance y cierra el ejercicio con una 
tasa de paro del 22,5%.

La economía mundial ha registrado un crecimiento en 2018 del 3,6%, 
manteniéndose estable durante el primer semestre, gracias a la aceleración 
que se produjo con los cambios en las políticas fiscales en los Estados 
Unidos de América y al impulso del comercio internacional. El segundo 
semestre se produjo cierta desaceleración por la pérdida de confianza 
del sector empresarial, ante las tensiones comerciales entre las grandes 
economías (EE.UU. y China). 

La Eurozona sigue mostrando un crecimiento moderado, pero continuado, 
cerrando el ejercicio con una tasa de crecimiento del 1,8%. Lo que supone 
seis décimas menos que en 2017, consecuencia del estancamiento de 
Alemania en el cuarto trimestre del ejercicio, la entrada en recesión de 
Italia, en ese mismo periodo, y la entrada de nuevos actores excepcionales, 
como son los problemas del sector de la automoción debido a los actuales 
estándares de emisiones. 

Por lo que respecta a España, su economía mantiene un crecimiento 
positivo y está mostrando una mayor resistencia que otros países, como 
Italia o Alemania, a las dificultades que afectan a la economía global y 
particularmente a la eurozona. En 2018 la cifra del PIB fue de 1.206.878 
millones de €, siendo esta un 2,5% superior a la obtenida en 2017.

Por su parte, el mercado laboral español ha registrado un cierto dinamismo, 
redujo la tasa de paro en 2,3 puntos porcentuales en el último año, hasta 
situarse en el 14,1% en el pasado cierre de año. España ha sido uno de los 
países que más ha reducido su tasa de desempleo.

En lo referente a Andalucía, la tendencia de la economía seguirá siendo 
semejante al periodo anterior, aunque acentuándose algo más el proceso 
de desaceleración. La tasa de variación anual del IPC en diciembre de 
2018 ha sido del 1%. En cuanto a la demanda, el consumo privado seguirá 
siendo el principal soporte del crecimiento, mientras que la aportación 
de la inversión pública al crecimiento se moderará. En lo que se refiere al 
mercado laboral, este muestra un comportamiento análogo al registrado a 
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DATOS FUNDAMENTALES DE CAJA Rural granada Variación 17/18

Datos en miles de € DIC-17 DIC-18 ABS. REL. (%)

VOLUMEN DE NEGOCIO

Activos Totales en Balance 5.435.497 5.845.497 410.000 7,5%

Fondos Propios 520.549 552.460 31.911 6,1%

Recursos Gestionados 4.482.868 4.635.677 152.809 3,4%

Depósitos de la Clientela en Balance 3.770.975 3.931.491 160.516 4,3%

Depósitos de la Clientela fuera de 

Balance
711.893 704.186 -7.707 -1,1%

Créditos a la Clientela Bruta 3.117.581 3.390.305 272.724 8,7%

CUENTA DE RESULTADOS

Margen de Intereses 80.327 86.421 6.094 7,6%

Margen Bruto 122.018 118.451 -3.567 -2,9%

Costes de Explotación -67.310 -69.391 -2.081 3,1%

Margen Explotación (no incluye 

provisiones)
54.708 49.060 -5.648 -10,3%

Resultado Antes de Impuestos 17.432 34.134 16.702 95,8%

Resultado del Ejercicio 23.867 33.059 9.192 38,5%

Datos en miles de € y porcentajes (%) DIC-17 DIC-18 ABS. REL. (%)

GESTIÓN DEL RIESGO

Activos Dudosos 202.155 160.505 -41.650 -20,6%

Fondos de Insolvencias 84.354 92.969 8.615 10,2%

DATOS FUNDAMENTALES DE CAJA Rural granada Variación 17/18

Datos en miles de € DIC-17 DIC-18 ABS. REL. (%)

GESTIÓN DEL RIESGO

Ratio de Morosidad (%) 6,48 4,73 -2 -27,0%

Ratio de Cobertura Específica (%) 33,80 45,35 12 34,2%

RENTABILIDAD  Y EFICIENCIA

Activos Totales Medios 5.760.042 5.713.809 -46.233 -0,8%

ROA (%) 0,42 0,58 0

ROE (%) 4,64 6,14 1

RORWA (%) 0,80 1,11 0

Ratio s/ATM Costes Explotación (%) 1,17 1,21 0

Ratio de Eficiencia (%) 55,2 58,6 3

SOLVENCIA Y LIQUIDEZ

Ratio de Capital  Common Equity (%) 17,57 18,04 0,47

Ratio de Capital Total (%) 18,08 18,04 -0,04

LtD (Loan to Deposit) (%) 82,64 86,18 3,54

LCR (Liquidity Covered Ratio) (%) 987,50 732,71 -254,79

OTROS DATOS

Número de Socios 104.242 106.135 1.893 1,8%

Número de Empleados 761 753 -8 -1,1%

Número de Oficinas 193 192 -1 -0,5%

Número de Cajeros 251 266 15 6,0%
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ACTIVO

Efectivo, saldos en Bancos Centrales y 

otros depósitos a la vista 
224.231 306.195 81.964 36,6

Activos Financieros mantenidos para 

negociar
8.791 7.982 -809 -9,2

Activos Financieros con cambios en otro 

Resultado Global
1.521.012 1.505.565 -15.447 -1,0

Activos Financieros a Coste Amortizado 3.407.052 3.730.856 323.804 9,5

Derivados - Contabilidad de coberturas 1.644 126 -1.518 -92,3

Activos Financieros no destinados 

a negociación a VR con cambios en 

resultados

0 35.840 35.840 999,9

Inversiones en dependientes, negocios 

conjuntos y asociadas
120 120 0 0,0

Activos tangibles 81.300 78.344 -2.956 -3,6

Activos intangibles 474 422 -52 -11,0

Activos no corrientes que se han 

clasificado como mantenidos en venta
124.026 114.902 -9.124 -7,4

Activos por impuestos 60.031 59.807 -224 -0,4

Otros activos 6.816 5.338 -1.478 -21,7

TOTAL ACTIVO 5.435.497 5.845.497 410.000 7,5

PASIVO

Pasivos Financieros mantenidos para 

negociar
8.793 7.983 -810 -9,2

Pasivos Financieros a coste amortizado 4.745.346 5.123.820 378.474 8,0

Derivados - Contabilidad de coberturas 35.386 55.863 20.477 57,9

Provisiones 55.384 46.532 -8.852 -16,0

Pasivos por impuestos 17.043 15.227 -1.816 -10,7

Otros pasivos 16.725 15.549 -1.176 -7,0

 TOTAL PASIVO 4.878.677 5.264.974 386.297 7,9

PATRIMONIO NETO  (miles de €) DIC-17 DIC-18 ABS.
REL. 

(%)

Fondos Propios 520.549 552.460 31.911 6,1

Otro resultado global acumulado 36.271 28.063 -8.208 -22,6

TOTAL PATRIMONIO NETO 556.820 580.523 23.703 4,3

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 5.435.497 5.845.497 410.000 7,5

PRO-MEMORIA  (miles de €) DIC-17 DIC-18 ABS.
REL. 

(%)

Garantías concedidas 175.244 175.670 426 0,2

Compromisos Contingentes Concedidos 411.505 354.062 -57.443 -14,0

EVOLUCIÓN BALANCE PÚBLICO 2018 Variación 
17/18

Datos en miles de € DIC-17 DIC-18 ABS. REL. 
(%)

EVOLUCIÓN BALANCE PÚBLICO 2018 Variación 
17/18

Datos en miles de € DIC-17 DIC-18 ABS. REL. 
(%)
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EVOLUCIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PÚBLICA 2018 Variación 17/18

CONCEPTOS (miles de €) DIC-17 % s/ATM DIC-18 % s/ATM ABS. REL. (%)

1. Ingresos por intereses 88.186 1,53 90.708 1,59 2.522 2,86

2. Gastos por intereses (7.859) -0,14 (4.287) -0,08 3.572 -45,45

3. Gastos por capital social reembolsable a la vista 0 0,00 0 0,00 0 0,00

A) Margen de intereses 80.327 1,39 86.421 1,51 6.094 7,59

4. Ingresos por dividendos 5.200 0,09 3.543 0,06 (1.657) -31,87

5. Ingresos por comisiones 34.510 0,60 37.857 0,66 3.347 9,70

6. Gastos por comisiones (4.843) -0,08 (4.680) -0,08 163 -3,37

7.
Ganancias o (pérdidas) al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor 

razonable con cambios en resultados
35.846 0,62 0 0,00 (35.846) -100,00

8. Ganancias o (pérdidas) por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar (netas) (1) (0) (1) -0,00 0 0,00

9.
Ganancias o (pérdidas) por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en 

resultados (netas)
0 0,00 4.886 0,09 4.886 999,99

10. Ganancias o (pérdidas) resultantes de la contabilidad de cobertura (netas) 68 0,00 (15) -0,00 (83) -122,06

11. Diferencias de cambio [ganancias o pérdidas] (netas) 146 0,00 201 0,00 55 37,67

12. Otros ingresos de explotación 4.462 0,08 5.023 0,09 561 12,57

13. (otros gastos de explotación) (33.697) -0,59 (14.784) -0,26 18.913 -56,13
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B) Margen bruto 122.018 2,12 118.451 2,07 (3.567) -2,92

14. Gastos de administración (61.738) -1,07 (64.458) -1,13 (2.720) 4,41

15. Amortización (5.572) -0,10 (4.933) -0,09 639 -11,47

16. (Provisiones) o reversión de provisiones 4.012 0,07 (617) -0,01 (4.629) -115,38

17.
(Deterioro del valor) o reversión del deterioro de valor de activos financieros no valorados a valor 

razonable con cambios en resultados
(22.110) -0,38 (24.643) -0,43 (2.533) 11,46

C) Resultado de la actividad de explotación 36.610 0,64 23.800 0,42 (12.810) (35)

18.
Deterioro del valor o reversión del deterioro del valor de inversiones en dependientes,negocios 

conjuntos o asociadas
0 0,00 0 0,00 0 0,00

19. (Deterioro del valor) o reversión del deterioro del valor de activos no financieros (13) -0,00 (174) -0,00 (161) 1.238,46

20. Ganancias o (pérdidas) al dar de baja en cuentas activos no financieros y participaciones, (netas) 9 0,00 13 0,00 4 44,44

21. Fondo de comercio negativo reconocido en resultados 0 0,00 0 0,00 0 0,00

22.
Ganancias o (pérdidas) procedentes de activos no corrientes en venta clasificados como mantenidos 

para la venta 
(19.174) -0,33 10.495 0,18 29.669 -154,74

D) Resultado antes de impuestos 17.432 0,30 34.134 0,60 16.702 95,81

23. (Gastos) o ingresos por impuestos sobre resultados de las actividades continuadas 6.435 0,11 (1.075) -0,02 (7.510) -116,71

E) Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 23.867 0,41 33.059 0,58 9.192 38,51

24. Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas 0 0,00 0 0,00 0 0,00

F) RESULTADO DEL EJERCICIO 23.867 0,41 33.059 0,58 9.192 38,51

EVOLUCIÓN CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS PÚBLICA 2018 Variación 17/18

CONCEPTOS (miles de €) DIC-17 % s/ATM DIC-18 % s/ATM ABS. REL. (%)
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EVOLUCIÓN ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2018 (miles de €) Variación 17/18

CONCEPTOS (miles de €) DIC-17 DIC-18 ABS. REL. (%)

Resultado del ejercicio 23.867 33.059 9.192 38,5

Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación 45.767 22.477 -23.290 -50,9

Amortización 5.572 4.933 -639 -11,5

Otros ajustes 40.195 17.544 -22.651 -56,4

Aumento (disminución) neto de los activos de explotación (434.918) (394.616) 40.302 -9,3

Activos financieros mantenidos para negociar 5.891 809 -5.082 -86,3

Activos financieros no destinados a valor razonable con cambios en resultados 0 8.081 8.081 999,9

Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 0 0 0 0,0

Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 40.984 (7.102) -48.086 -117,3

Activos financieros a coste amortizado (475.437) (407.058) 68.379 -14,4

Otros activos de explotación (6.356) 10.654 17.010 -267,6

Aumento (disminución) neto de los pasivos de explotación 160.932 389.144 228.212 141,8

Pasivos financieros mantenidos para negociar (5.890) (811) 5.079 -86,2

Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 0 0 0 0,0

Pasivos financieros a coste amortizado 181.860 378.795 196.935 108,3

Otros pasivos de explotación (15.038) 11.160 26.198 -174,2

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (6.609) (7.288) -679 10,3
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A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (210.961) 42.776 253.737 -120,3

Pagos (3.613) (4.007) -394 10,9

Activos tangibles (3.535) (4.006) -471 13,3

Activos intangibles (78) 77 -98,7

Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 0 0 0 0,0

Otras unidades de negocio 0 0 0 0,0

Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 0 0 0 0,0

Otros pagos relacionados con actividades de inversión 0 0 0 0,0

Cobros 34.753 43.816 9.063 26,1

Activos tangibles 273 477 204 74,7

Activos intangibles 0 (1) 0 0,0

Inversiones en dependientes, negocios conjuntos y asociadas 0 0 0 0,0

Otras unidades de negocio 0 0 0 0,0

Activos no corrientes y pasivos que se han clasificado como mantenidos para la venta 34.480 43.339 8.859 25,7

Otros cobros relacionados con actividades de inversión 0 0 0 0,0

EVOLUCIÓN ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2018 (miles de €) Variación 17/18

CONCEPTOS (miles de €) DIC-17 DIC-18 ABS. REL. (%)
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B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 31.140 39.809 8.669 27,8

Pagos (4.466) (4.240) 226 -5,1

  Dividendos (4.169) (3.971) 198 -4,7

  Pasivos subordinados 0 0 0 0,0

  Amortización de instrumentos de patrimonio propio (297) (269) 28 -9,4

  Adquisición de instrumentos de patrimonio propio 0 0 0 0,0

  Otros pagos relacionados con actividades de financiación 0 0 0 0,0

Cobros 2.544 3.619 1.075 42,3

  Pasivos subordinados 0 0 0 0,0

  Emisión de instrumentos de patrimonio propio 392 435 43 11,0

  Enajenación de instrumentos de patrimonio propio 2.152 3.184 1.032 48,0

  Otros cobros relacionados con actividades de financiación 0 0 0 0,0

C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (1.922) (621) 1.301 -67,7

D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO 0 0 0 0,0

E. AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (A+B+C+D) (181.743) 81.964 263.707 -145,1

F. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL EJERCICIO 405.974 224.231 -181.743 -44,8

G. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 224.231 306.195 81.964 36,6

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL EJERCICIO 224.231 306.195 81.964 36,6

EVOLUCIÓN ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 2018 (miles de €) Variación 17/18

CONCEPTOS (miles de €) DIC-17 DIC-18 ABS. REL. (%)
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PROPUESTA DE DISTRIBUCIÓN DE RESULTADOS

CONCEPTOS (miles de €) DIC-18

BENEFICIO NETO DEL EJERCICIO 36.287

RETRIBUCIONES AL CAPITAL 4.007

EXCEDENTE DISPONIBLE 32.280

DISTRIBUCIÓN

A reservas

        a fondo de reserva obligatorio 25.824

        a otras reservas 3.228

A fondo de educación y promoción 3.228

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE CAJAS RURALES

PRINCIPALES MAGNITUDES 2017 2018

Variación 17/18

ABS. REL. (%)

Activos totales 60.881.072 63.394.171 2.513.099 5,0

Inversión crediticia bruta 36.055.153 37.644.188 1.589.035 2,3

Activos dudosos 2.146.587 1.770.020 -376.567 -25,1

Depósitos de clientes 45.901.846 47.270.447 1.368.601 5,1

Provisión insolvencias específica 1.436.854 1.384.795 -52.059 -9,9

Patrimonio neto 5.217.938 5.498.789 280.851 1,7

Margen explotación (antes dotaciones) 617.100 568.131 -48.969 -4,5

Resultado antes imptos. 300.381 393.877 93.496 6,7

Dotación al F.E.P. 37.921 43.744 5.823 31,8

Empleados 8.346 8.413 67 -1,0

Oficinas 2.360 2.338 -22 0,6

Inv. credit. bruta/dep. clientes 78,55% 79,64% 1,09%

Ratio dudosidad 5,95% 4,70% -1,25%

Ratio cobertura 66,94% 78,24% 11,30%
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Resultados
El margen de intereses ha experimentado un incremento de 6 millones 
de euros, cerrando en 86,4 millones. La Entidad ha conseguido mejorar el 
margen tanto por un aumento de los ingresos por intereses, 2,5 millones 
de euros, como por una reducción significativa de los gastos por intereses, 
3,6 millones de euros inferiores al ejercicio anterior. 

El crecimiento del volumen de inversión crediticia ha sido esencial para 
el aumento de los ingresos, ya que su rentabilidad ha sufrido una caída 
como consecuencia del menor nivel de tipos de referencia existentes en 
el mercado y de unos menores tipos de contratación, debido a la mayor 
presión competitiva.

El descenso de los gastos financieros viene influenciado por varios 
factores, en primer lugar la estrategia en la reducción de precios de 
pasivo, reduciendo significativamente el tipo de los depósitos de clientes, 
especialmente los Depósitos a Plazo, en segundo lugar por un crecimiento 
de los saldos en figuras a la Vista, con un coste financiero menor y 
finalmente por los mejores tipos negociados en los mercados mayoristas. 

La excelente imagen de la Entidad, así como la calidad de los servicios 
que presta invita a los clientes a vincularse cada día más con la Caja. Esto 
tiene su reflejo directo en los ingresos por comisiones, que aumentan 
3,3 millones en el ejercicio. Son cada día más los clientes que nos eligen 
como su entidad de referencia, lo cual se ve reflejado en un incremento 
de la contratación de productos de ahorro fuera de balance, tales como 
fondos de inversión, planes de pensiones y PPAs, así como otros servicios 
financieros complementarios. Hay que destacar que los gastos por 
comisiones se han reducido en 0,2 millones de euros en el ejercicio, por lo 
que las comisiones netas han alcanzado los 33,2 millones en 2018.

Las plusvalías generadas por operaciones financieras han alcanzado los 4,9 
millones de euros, gracias, principalmente, a la venta de participaciones 
empresariales. 

Todo lo anterior explica que el margen bruto de la Entidad cierre el ejercicio 
en 118,5 millones de euros.

La Caja ha seguido realizando un significativo esfuerzo en la racionalización 
y control de costes; a pesar de ello, los costes de explotación, que incluyen 
los gastos por amortizaciones, se han visto incrementados un 3% en 2018, 
2,1 millones de euros respecto al año anterior. La causa principal de este 
incremento han sido los mayores costes de personal, por la mejora salarial 
recogida en el convenio colectivo y de las correspondientes cotizaciones a 
la Seguridad Social. Los gastos por amortizaciones se han visto reducidos 
en 639 mil euros, ya que se ha mitigado la amortización de los elementos 
revalorizados de acuerdo a lo establecido por la Ley 16/2012.

Los saneamientos realizados en 2018 han cumplido con todas las 
exigencias normativas, tanto en materia de dudosidad, de operaciones 
de refinanciación/reestructuración y de activos adjudicados, así como 
por otro tipo de contingencias. En 2018 ha entrado en vigor la nueva 
norma IFRS 9, que obliga a clasificar un mayor número de operaciones 
en Vigilancia Especial, las cuales requieren mayores dotaciones. Asimismo, 
se ha aprovechado la evolución positiva del Margen de Explotación para 
aplicar un mayor saneamiento a un conjunto específico de operaciones 
crediticias. De esta manera, el saneamiento neto total realizado en el 
ejercicio asciende a 25,3 millones de euros.

Tras todo lo anterior, la Entidad ha cerrado el ejercicio 2018 con un resultado 
antes de Impuestos de 34,1 millones de euros. Una vez deducido el gasto 
por el impuesto de sociedades, el resultado del ejercicio se cifra en 33,1 
millones de euros, frente a los 23,9 millones de euros obtenidos en 2017.
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De acuerdo con la política de capitalización de resultados de la Caja, una 
parte importante del beneficio generado se destina a engrosar los recursos 
propios; en concreto, se contempla el pase a reservas del 90% del excedente 
disponible, aplicando el 10% restante al Fondo de Educación y Promoción.

Este excedente disponible, definido en nuestros estatutos, asciende 
en 2018 a 32,3 millones de euros, por lo que 29 millones de euros 
contribuirán a incrementar las Reservas de la Caja (25,8 millones de euros 
al Fondo de Reserva Obligatoria y 3,2 millones de euros a reservas de 
libre disposición), reforzando la solvencia y capacidad de crecimiento de 
la Entidad, y 3,2 millones de euros lo harán como dotación obligatoria al 
Fondo de Educación y Promoción.

Esta propuesta de distribución de resultados, junto con el importe 
destinado a retribuir al Capital, 4,0 millones de euros, han sido objeto de 
aprobación por la Asamblea General Ordinaria de la Caja.

Balance y actividad
Al cierre del ejercicio 2018, el Activo Total de la Caja ascendía a 5.845 
millones de euros, frente a 5.435 millones de euros al final del año anterior, 
lo que significa una tasa positiva del 7,5%, 410 millones de euros de 
incremento de la masa de balance. Este crecimiento se ha fundamentado 
en una intensificación de nuestra actividad crediticia, que se ha traducido 
en un crecimiento de 273 millones de euros de nuestros Préstamos y 
anticipos a la clientela brutos.

Por figuras, el aumento de los Préstamos y anticipos a la clientela han 
mantenido la senda positiva iniciada en 2017, la mayor actividad del 

mercado crediticio ha permitido cerrar el ejercicio en 3.390 millones 
brutos. Los mayores crecimientos se han materializado en la cartera de 
préstamos, tanto con garantía hipotecaria como con garantía personal. A 
su vez destacamos la apuesta realizada por parte de la Caja durante el 
2018 por la banca de empresas, lo que se ha traducido en un crecimiento 
del negocio vinculado a la financiación del circulante.

Por lo que atañe a Activos Dudosos, estos descienden 41,6 millones de 
euros en el año, representando el 4,73% del total de los préstamos y 
anticipos a la clientela, lo que refleja el importante esfuerzo realizado en la 
gestión de este tipo de activos improductivos de la Entidad.

Los Depósitos de la Clientela, principal fuente de financiación de la 
Entidad, han aumentado en 160,5 millones de euros, cerrando el ejercicio 
con un saldo de 3.931 millones de euros. Este ascenso se ha debido, 
principalmente, al alza de los Depósitos a la Vista, que aumentaron su 
saldo en 331 millones de euros respecto al año anterior, siendo dicho 
aumento superior a la disminución sufrida en Depósitos a plazo, que 
descendieron 170 millones de euros, por el descenso en la remuneración 
de este tipo de depósitos.

Por lo que atañe a los Recursos de Clientes fuera de balance comercializados 
por la Caja, presentan un saldo algo inferior respecto a diciembre 2017, 
ya que los productos más vinculados a las variaciones de los mercados 
bursátiles, tales como valores y fondos de inversión, se han visto afectados 
por el comportamiento negativo de los mercados en el último trimestre del 
ejercicio, cerrando 2018 en 704 millones de euros.

En cuanto a Recursos Propios Computables, el Capital Total de la Caja, 
al 31 de diciembre de 2018, según normativa de Basilea III, alcanza los 
538,5 millones de euros. Fruto de una gestión activa de los activos con 
riesgo y de una adecuada política de distribución de resultados, la ratio de 
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capital nivel 1 se sitúa en el 18,04%, siendo la misma cifra para la ratio de 
capital total, muy por encima del 11,51% exigido por el Banco de España. 
Esta excelente ratio supone mantener un superávit de capital total de 195 
millones de euros, que pone de manifiesto la capacidad de generación de 
ingresos y la fortaleza de la Entidad ante el entorno actual, permitiendo 
a la Caja continuar afrontando su proyecto de crecimiento orgánico y 
atender las necesidades financieras de sus socios y clientes.

Crédito a la 
clientela
El crecimiento de Inversión Crediticia en un mercado tan maduro es el 
reflejo de una entidad competitiva y valorada en el ámbito geográfico en 
el que opera. Nuestro objetivo pasa por satisfacer todas las necesidades 
de nuestros clientes y socios con un servicio global. Las excelentes 
posiciones de solvencia y liquidez permiten aumentar el riesgo de crédito, 
habiéndose concedido 34.124 operaciones (32.490 en 2017), por importe 
de 1.236 millones de euros, un 22,6% superior que en 2017. El sector 
ha experimentado un descenso a nivel nacional, -4,50%, del -2,50% en 
la comunidad autónoma de Andalucía y del -9,98% en la provincia de 
Granada, por ello la cuota de mercado de Caja Rural Granada ha crecido 

hasta el 17,42% frente al 14,98% de 2017. 

La distribución del crédito mantiene una estructura similar a la del pasado 
ejercicio, el peso de la financiación a las administraciones públicas se 
mantiene en el 3,4%. La cartera de particulares se sitúa en el 54,2%, 
mientras que la financiación de empresas alcanza el 42,4%, focalizado en 
el sector de Pymes y Autónomos que alcanzan un saldo de 1.142 millones 
de euros. 

Por carteras destacamos el crecimiento del crédito con garantía 
hipotecaria, 14,8%, y de otros deudores a plazo, 7,5%, lo que ha supuesto 
un crecimiento de 339 millones de euros en estas figuras. El crecimiento 
bruto del ejercicio se ha cerrado en 273 millones. 

INVERSIÓN CREDITICIA
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CRÉDITO A LA CLIENTELA 
(miles de €)

2017 2018 Variación 17/18

Importe Estr. Importe Estr. ABS. REL. (%)

Cartera comercial 96.034 3,1 83.412 2,5 -12.622 -13,1

Deudores con garantía real 1.815.597 58,2 2.084.213 61,5 268.616 14,8

Otros deudores a plazo 931.765 29,9 1.002.043 29,6 70.278 7,5

Arrendamientos financieros 18.427 0,6 21.643 0,6 3.216 17,5

Deudores a la vista y varios 48.704 1,6 33.430 1,0 -15.274 -31,4

Activos dudosos 202.155 6,5 160.505 4,7 -41.650 -20,6

Otros activos financieros 4.899 0,2 5.059 0,1 160 3,3

CRÉDITO A LA CLIENTELA BRUTA 3.117.581 100,0 3.390.305 100,0 272.724 8,7

AJUSTE POR VALORACIÓN -85.614 -2,7 -94.555 -2,8 -8.941 -3,3

Correcciones de valor por deterioro 

de activos
-84.354 -92.969 -8.615 96,4

Comisiones -1.260 -1.586 -326 3,8

CRÉDITO A LA CLIENTELA NETA 3.031.967 97,3 3.295.750 97,2 263.783 8,7

Por lo que respecta a los activos dudosos, su saldo se ha ido reduciendo a lo largo de 2018. 
La mejora del entorno económico y las gestiones de anticipo y prevención del deterioro de 
los activos han generado un menor ritmo de entrada en mora. Así, el saldo total se sitúa en 
160,5 millones de euros, mientras que la ratio de morosidad desciende hasta el 4,73% del 
crédito bruto. Por su parte, los fondos de insolvencia afectos al riesgo crediticio alcanzan 
los 93 millones de euros, elevando la ratio de cobertura total al 57,92% en base al indicador 
establecido por la EBA.

ACTIVOS DUDOSOS 
(miles de €)

Variación 17/18

2017 2018 ABS. REL. (%)

Inversión crediticia bruta 3.117.581 3.390.305 272.724 8,7

Saldo activos dudosos 202.155 160.505 -41.650 -20,6

Fondos de insolvencias 84.354 92.969 8.615 10,2

Ratio de dudosidad 6,48 4,73 -1,8

Ratio cobertura 

insolvencias
41,7 57,9 16,2

A lo largo de 2018 se ha realizado un análisis exhaustivo de toda 
la cartera problemática, se han actualizado los valores de garantías y 
se han elevado las provisiones con el objeto de mantener elevados 
niveles individuales de cobertura, por ello la ratio de cobertura 
específica se ha situado en el 45,35%, en base al cálculo establecido 
por la EBA.



Memoria 2018/ 5

24

Cartera de 
títulos
El estrechamiento de los márgenes minoristas ha llevado a 
las entidades del sector a buscar rentabilidad adicional en la 
gestión de los excedentes de liquidez y en la gestión de activos 
en mercados mayoristas. La Caja cuenta con un excedente de 
financiación minorista, con una ratio LtD del 86,18% y elevada 
liquidez con una ratio LCR del 732,71% y acceso a las líneas 
de financiación abiertas por el BCE (TLTRO). Estos factores 
permiten a la Entidad buscar una rentabilidad adicional a través 
de su Cartera de Deuda, la cual alcanza un volumen de 1.400 
millones de euros. 

La gestión de esta cartera se ha llevado a cabo siguiendo criterios 
de máxima prudencia y rentabilidad, con objeto de que todos los 
activos sean de elevada calidad crediticia, en su mayoría deuda 
pública o privada de alta calificación. Por epígrafes, los valores 
emitidos por administraciones públicas disminuyen su saldo en 
23,8 millones de euros, debido al vencimiento de diferentes 
referencias; de igual modo, los valores emitidos por el sector 
privado descienden 9 millones de euros.

En cuanto a las adquisiciones de instrumentos de capital, en 
este ejercicio presentan un aumento de 17,4 millones de 
euros. La cartera está diseñada buscando cubrir dos objetivos 
estratégicos, por un lado el fomento a la actividad empresarial 
dentro del ámbito en el que opera la Caja y por otro obtener 
rentabilidad a través de participaciones con alto retorno vía 
dividendos. 

Activos financieros 
a valor razonable con 
cambios en otro resultado 
global (miles de €)

2017 2018 Variación 17/18

Importe Estr. Importe Estr. ABS. REL. 
(%)

Administraciones públicas españolas 1.058.085 73,8 1.034.768 73,9 -23.317 -2,2

Valores de otros organismos públicos 17.295 1,2 16.805 1,2 -490 -2,8

Resto de valores 358.159 25,0 348.790 24,9 -9.369 -2,6

Pérdidas por deterioro (302) -0,0 0 0,0 302 -100,0

VALORES REPRESENTATIVOS 
DE DEUDA 1.433.237 94,2 1.400.363 93,0 -32.874 -2,3

De entidades de crédito 428 0,5 16.106 15,3 15.678 3.663,1

De otros sectores residentes 93.849 106,9 89.096 84,7 -4.753 -5,1

Menos: correcciones de valor (6.502) -7,4 0 0,0 6.502 -100,0

INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 87.775 5,8 105.202 7,0 17.427 19,9

TOTAL CARTERA DE TíTULOS 1.521.012 100 1.505.565 100 -15.447 -1,0
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Recursos de 
clientes
Los depósitos mantenidos por nuestros clientes, que representan la 
mayoría de los pasivos financieros y constituyen la principal fuente de 
financiación de Caja Rural Granada, han aumentado su saldo en 160,5 
millones, cerrando el ejercicio en 3.931 millones de euros.

El entorno de bajos tipos de interés de mercado, que ha provocado una 
considerable reducción en la remuneración de los depósitos a plazo, ha 
tenido su efecto en un trasvase de saldos hacia depósitos vista y fondos 
de inversión. De este modo, los depósitos a plazo, principal producto de 
ahorro, experimenta un descenso de 170 millones, cerrando su saldo en 
1.133 millones de euros. Por su parte los depósitos a la vista aumentan su 
volumen 331 millones respecto al alcanzado en 2017.

La cartera de títulos 
busca cubrir dos objetivos 

estratégicos: el fomento de 
la actividad empresarial y la 

obtención de rentabilidad.
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Por lo que se refiere al coste financiero, el 
crecimiento en partidas con menor coste y la 
gestión continua de precios, han permitido 
reducir 7 puntos básicos el coste por intereses.

En este contexto, la Entidad mejora su cuota 
de mercado en los depósitos de otros sectores 
residentes en la provincia de Granada, cerrando 
el ejercicio en el 23,81% frente al 23,35% del 
ejercicio inmediatamente anterior.

El entorno de bajos tipos de interés ha generado 
un proceso de desvinculación de los productos 
de ahorro tradicionales. En este proceso, un 
gran número de clientes ha elegido a Caja Rural 
Granada como su proveedor de productos más 
sofisticados y complejos, incrementando su nivel 
de satisfacción y vinculación, lo cual tiene su 
reflejo en la creciente evolución de los recursos 
fuera de balance en los últimos ejercicios, sin 
embargo 2018 cerró con 704 millones de euros, 
7,7 millones inferior a 2017, debido a la evolución 
de los mercados en el último trimestre del año, la 
cual fue negativa, por lo que afectó a la valoración 
de aquellos productos cuyos activos se valoran 
en mercados cotizados como son los fondos de 
inversión, planes de pensiones y valores.

Así, el volumen total de recursos gestionados 
alcanza un crecimiento de 153 millones de euros, 
un 3,4% superior al pasado ejercicio, alcanzando 
un saldo total de 4.636 millones de euros.

RECURSOS GESTIONADOS 
(miles de €)

2017 2018 Variación 17/18

Importe Estr. Importe Estr. ABS. REL. (%)

Depósitos a la vista 2.466.557 65,4 2.797.536 71,2 330.979 13,4

Depósitos a plazo 1.303.479 34,6 1.133.220 28,8 -170.259 -13,1

Otros pasivos financieros 939 0,0 735 0,0 -204 -21,7

DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA 3.770.975 84,1 3.931.491 84,8 160.516 4,3

Fondos de inversión 288.140 40,5 291.059 41,3 2.919 1,0

Deuda pública 31.308 4,4 27.448 3,9 -3.860 -12,3

Seguros de ahorro e inversión 108.462 15,2 107.633 15,3 -829 -0,8

Planes de pensiones 186.165 26,2 189.559 26,9 3.394 1,8

Operaciones con valores 97.819 13,7 88.487 12,6 -9.332 -9,5

RECURSOS FUERA DE BALANCE 711.894 15,9 704.186 15,2 -7.708 -1,1

TOTAL RECURSOS GESTIONADOS 
DE CLIENTES 4.482.869 100,0 4.635.677 100,0 152.808 3,4
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Recursos propios. 
Base de capital
Los niveles de capitalización de Caja Rural Granada superan con holgura los 
límites regulatorios y posibilitan el holgado cumplimiento de los objetivos 
de solvencia. El volumen de fondos propios se sitúa en 552 millones de 
euros, mientras que los recursos propios computables de la Caja a 31 de 
diciembre de 2018 ascienden a 538 millones de euros.

Así, la ratio de solvencia se sitúa en el 18,04%, al igual que la ratio de 
Common Equity Tier 1 (CET1) que se sitúa en el mismo porcentaje, ambas 
muy por encima de lo exigido por la normativa vigente.

BASE DE CAPITAL (miles de €) 2017 2018

Variación 17/18

ABS. REL. (%)

Capital de nivel 1 (T1) 522.380 538.458 16.078 3,1

Capital de nivel 2 (T2) 15.155 0 -15.155 -100,0

RECURSOS PROPIOS COMPUTABLES 537.535 538.458 923 0,2

REQUERIMIENTOS MÍNIMOS 237.789 238.780 991 0,4

Riesgo de crédito, contraparte y otros 2.682.500 2.706.559 24.059 0,9

Riesgo de posición, tipo de cambio y M.P. 328 0 -328 -100,0

Riesgo operativo 283.915 278.196 -5.719 -2,0

Riesgo por ajuste de valoración del crédito 5.619 0 -5.619 -100,0

TOTAL 2.972.361 2.984.755 12.394 0,4

RATIO CET1 (%) 17,57% 18,04% 0,47% 2,68

RATIO DE CAPITAL TOTAL (%) 18,08% 18,04% -0,04% -0,25
NIVEL DE SOLVENCIA (MILLONES DE €)
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Otra información 
de gestión
A 31 de diciembre de 2018, y al igual que el ejercicio precedente, las 
aportaciones al capital social han ascendido a 209,6 millones de euros.

La base de clientes activos de la Entidad alcanza los 413.201, de los que 
106.135 son socios, lo que pone de manifiesto la confianza del cliente en 
la Entidad. La masa social la conforman 97.770 personas físicas y 8.365 
personas jurídicas.

La ratio de eficiencia de la Caja se situó en el 58,58%, algo más elevada 
que otras empresas del sector, no obstante es una situación lógica, ya que 
la Entidad ofrece servicios financieros en numerosos municipios en los que 
otras entidades han decidido retirarse o bien ni se plantean posicionarse, 
ya que los volúmenes de negocio son inferiores al municipio medio. Pero 
la vocación de la Entidad no es otra que ayudar a la economía local, incluso 
en municipios del ámbito rural.

A cierre de ejercicio la ratio de liquidez, medida como LtD, alcanzó la cifra 
del 86,18%, lo que muestra la holgada posición de liquidez de la que 
dispone la Entidad.

La Caja dispone de un modelo eminentemente comercial que desarrolla 
actividades en el ámbito de la banca minorista, siendo sus principales 
líneas de negocio la financiación del sector agrario y la oferta de productos 
y servicios a particulares y pymes a través de 192 oficinas, 153 de ellas 
radicadas en la provincia de Granada, 29 en la provincia de Málaga, 9 en 
la provincia de Almería y 1 en Madrid capital, lo que la faculta para poder 
efectuar todas las operaciones típicas de este tipo de entidades.

El alto número de socios de 
la Entidad entre nuestros 
clientes activos, pone de 

manifiesto la confianza del 
cliente en la misma.
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CENTRO NOMBRE CENTRO E MAIL TELEFONO DOMICILIO LOCALIDAD C.P. CAJERO

0001 MOTRIL O.P. crg_motril_op_0001@cajarural.com 958834864 AV/ANDALUCÍA, 5 MOTRIL 18600 SI

0002 VALDERRUBIO crg_valderrubio_0002@cajarural.com 958454161 CL/REAL, 9 VALDERRUBIO 18250 SI

0003 CAMPOTÉJAR crg_campotejar_0003@cajarural.com 958385061 CL/PADRE GERARDO, 1 CAMPOTÉJAR 18565 SI

0004 CASTRIL crg_castril_0004@cajarural.com 958720111 CL/CARMEN, 8 CASTRIL 18816 SI

0005 HUETOR TÁJAR crg_huetor_tajar_0005@cajarural.com 958332086 PZ/ESPAÑA, 1 HUETOR-TÁJAR 18360 SI

0006 SALAR crg_salar_0006@cajarural.com 958316055 AV/ANDALUCÍA, 27 SALAR 18310 SI

0007 LOJA O.P. crg_loja_op_0007@cajarural.com 958320112 CL/CARRERA DE SAN ANGUSTÍN, 24 BAJ LOJA 18300 SI

0008 GUADIX O.P. crg_guadix_op_0008@cajarural.com 958669340 AV/MEDINA OLMOS, 44 GUADIX 18500 SI

0009 BAZA O.P. crg_baza_op_0009@cajarural.com 958704610 PZ/SANTO DOMINGO, 5BIS BAZA 18800 SI

0010 ALHAMA DE GRANADA crg_alhama_de_granada_0010@cajarural.com 958350012 CL/BLAS INFANTE, 2 ALHAMA DE GRANADA 18120 SI

0011 HUÉSCAR crg_huescar_0011@cajarural.com 958740211 CL/MOROTE, 1 HUÉSCAR 18830 SI

0012 CIJUELA crg_cijuela_0012@cajarural.com 958515077 CL/LÓPEZ DE LOS RÍOS, 4 CIJUELA 18339 SI

0014 DEIFONTES crg_deifontes_0014@cajarural.com 958407350 AV/DE ANDALUCÍA, 14 DEIFONTES 18570 SI

0015 DEHESAS VIEJAS crg_dehesas_viejas_0015@cajarural.com 958385110 AV/DE ANDALUCÍA, 20 DEHESAS VIEJAS 18567 SI

0016 ALHENDÍN crg_alhendin_0016@cajarural.com 958576236 PZ/DE ESPAÑA, 10 ALHENDÍN 18620 SI

0017 SANTA FE crg_santa_fe_0017@cajarural.com 958513063 CL/DEL CASTILLO, 2 SANTA FE 18320 SI

0018 BENALÚA crg_benalua_0018@cajarural.com 958676061 CL/CARMEN, 34 BENALÚA DE GUADIX 18510 SI
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0019 BENAMAUREL crg_benamaurel_0019@cajarural.com 958733152 CL/CALDERÓN DE LA BARCA, 62 BAJ-B BENAMAUREL 18817 SI

0020 CASTILLÉJAR crg_castillejar_0020@cajarural.com 958737153 PZ/DE LA CONSTITUCIÓN, 2 CASTILLÉJAR 18818 SI

0021 CHURRIANA DE LA VEGA crg_churriana_de_la_vega_0021@cajarural.com 958573404 CL/S. RAMÓN, 58 CHURRIANA DE LA VEGA 18194 SI

0022 VENTAS DE ZAFARRAYA crg_ventas_de_zafarraya_0022@cajarural.com 958362018 CL/GENERAL FAJARDO, 8 VENTAS DE ZAFARRAYA 18125 SI

0023 COGOLLOS VEGA crg_cogollos_vega_0023@cajarural.com 958423001 PZ/DEL LLANETE, 9 COGOLLOS VEGA 18211 SI

0024 PUERTO LOPE crg_puerto_lope_0024@cajarural.com 958418111 PZ/DE LA PAZ, S/N PUERTO LOPE 18249 SI

0025 ZÚJAR crg_zujar_0025@cajarural.com 958716059 CL/ALMACABER, 1 ZÚJAR 18811 SI

0026 COLOMERA crg_colomera_0026@cajarural.com 958387211 CL/JUAN ALONSO RIVAS, 38 COLOMERA 18564 SI

0027 MARACENA O.P. crg_maracena_op_0027@cajarural.com 958415103 CL/SOR MARÍA LUISA, ESQ. CALLE HORNO, S/N MARACENA 18200 SI

0029 MONTILLANA crg_montillana_0029@cajarural.com 958392110 PZ/DEL ÁLAMO, S/N MONTILLANA 18569 SI

0031 HUÉTOR VEGA crg_huetor_vega_0031@cajarural.com 958502366 CL/ERMITA, 15 HUÉTOR-VEGA 18198 SI

0032 CORTES DE BAZA crg_cortes_de_baza_0032@cajarural.com 958736061 CL/ROSALES, 23 CORTES DE BAZA 18814 SI

0033 MONACHIL crg_monachil_0033@cajarural.com 958500314 CL/PUENTE, S/N MONACHIL 18193 SI

0034 ALBUÑOL crg_albunol_0034@cajarural.com 958826426 AV/28 DE FEBRERO, 17 ALBUÑOL 18700 SI

0037 BÉRCHULES crg_berchules_0037@cajarural.com 958769031 PZ/DE LA IGLESIA, 4 BÉRCHULES 18451 SI

0038 GALERA crg_galera_0038@cajarural.com 958739003 CL/PADRE MANJÓN, 6 GALERA 18840 SI

0039 ALMUÑÉCAR O.P. crg_almunecar_op_0039@cajarural.com 958630398 AV/DE CALA, 7 ALMUÑÉCAR 18690 SI
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0040 LA RÁBITA crg_la_rabita_0040@cajarural.com 958829134 CL/EXPLANADA, 5 RÁBITA (LA) 18760 SI

0041 PINOS PUENTE crg_pinos_puente_0041@cajarural.com 958450086 CL/REAL, 148 PINOS-PUENTE 18240 SI

0042 LA ZUBIA O.P. crg_la_zubia_op_0042@cajarural.com 958892200 AV/FERNANDO DE LOS RÍOS, 7 ZUBIA (LA) 18140 SI

0043 CÚLLAR crg_cullar_0043@cajarural.com 958730126 PZ/DE LA CONSTITUCIÓN, 3 CÚLLAR 18850 SI

0044 FUENTE VAQUEROS crg_fuente_vaqueros_0044@cajarural.com 958517907 PS/DEL PRADO, 15 FUENTE VAQUEROS 18340 SI

0045 LA HERRADURA crg_la_herradura_0045@cajarural.com 958618058 PS/ANDRÉS SEGOVIA, 22 HERRADURA (LA) 18697 SI

0046 OTÍVAR crg_otivar_0046@cajarural.com 958645081 CL/CARRETERA, 17 OTÍVAR 18698 SI

0047 SALOBREÑA O.P. crg_salobrena_op_0047@cajarural.com 958611138 CL/ANTONIO MACHADO, 7 SALOBREÑA 18680 SI

0048 CASTELL DE FERRO crg_castell_de_ferro_0048@cajarural.com 958656229 PZ/DE ESPAÑA, S/N CASTELL DE FERRO 18740 SI

0049 VÉLEZ DE BENAUDALLA crg_velez_de_benaudalla_0049@cajarural.com 958658047 CL/FEDERICO Gª LORCA, 15 VÉLEZ DE BENAUDALLA 18670 SI

0050 ÍTRABO crg_itrabo_0050@cajarural.com 958621450 CL/FEDERICO Gª LORCA, 2 ÍTRABO 18612 SI

0051 MOLVÍZAR crg_molvizar_0051@cajarural.com 958626086 CL/NOGAL, 3 MOLVÍZAR 18611 SI

0052 CACÍN crg_cacin_0052@cajarural.com 958363134 CL/REAL, 29 SOLO JUEVES. (DEPENDE DE 0010) CACÍN 18129 SI

0053 VILLANUEVA DE MESÍA crg_villanueva_de_mesia_0053@cajarural.com 958444007 CL/ERAS, 17 VILLANUEVA DE MESÍA 18369 SI

0054 MONTEFRÍO crg_montefrio_0054@cajarural.com 958336111 PZ/VIRGEN DE LOS REMEDIOS, 9 MONTEFRÍO 18270 SI

0055 TORRENUEVA crg_torrenueva_0055@cajarural.com 958655186 CR/DÁMASO ALONSO, ESQ. CTRA. ALMERÍA, S/N TORRENUEVA 18720 SI

0056 SIERRA NEVADA crg_sierra_nevada_0056@cajarural.com 958482507 PZ/PRADOLLANO, S/N SIERRA NEVADA 18196 SI
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0057 DEHESAS DE GUADIX crg_dehesas_de_guadix_0057@cajarural.com 958677826 AV/DE GRANADA, 15-A DEHESAS DE GUADIX 18538 SI

0058 LANJARÓN crg_lanjaron_0058@cajarural.com 958770040 AV/ANDALUCÍA, 1 LANJARÓN 18420 SI

0059 UGÍJAR crg_ugijar_0059@cajarural.com 958767087 CR/CTRA. DE ALMERÍA, 14 UGÍJAR 18480 SI

0060 LANTEIRA crg_lanteira_0060@cajarural.com 958673052 PZ/DE LA CONCORDIA, 7 LANTEIRA 18518 SI

0062 ATARFE crg_atarfe_0062@cajarural.com 958438512 AV/ANDALUCÍA, 38 ATARFE 18230 SI

0063 ZAFARRAYA crg_zafarraya_0063@cajarural.com 958362620 CL/UNIÓN, 12 ZAFARRAYA 18128 SI

0064 GUÁJAR FARAGÜIT crg_guajar_faraguit_0064@cajarural.com 958629030 CL/JESÚS, 82 GUÁJAR FARAGÜIT 18615 SI

0065 LECRÍN crg_lecrin_0065@cajarural.com 958795039 CL/GRANADA, 21 TALARÁ 18656 SI

0066 ÓRGIVA crg_orgiva_0066@cajarural.com 958785111 PZ/GARCÍA MORENO, 11 ÓRGIVA 18400 SI

0067 DÚRCAL crg_durcal_0067@cajarural.com 958780315 CL/COMANDANTE LÁZARO, 30 DÚRCAL 18650 SI

0068 IZNALLOZ crg_iznalloz_0068@cajarural.com 958384159 CL/ANDALUCÍA, 43 IZNALLOZ 18550 SI

0069 CHAUCHINA crg_chauchina_0069@cajarural.com 958455013 CL/CARRERA, 31 CHAUCHINA 18330 SI

0070 PADUL crg_padul_0070@cajarural.com 958790105 AV/ANDALUCÍA, 79 PADUL 18640 SI

0071 ÍLLORA crg_illora_0071@cajarural.com 958433910 AV/SAN ROGELIO, 3-5 ÍLLORA 18260 SI

0072 LAS GABIAS crg_las_gabias_0072@cajarural.com 958580138 CL/REAL DE MÁLAGA, 26 GABIA GRANDE 18110 SI

0073 GUÉJAR SIERRA crg_guejar_sierra_0073@cajarural.com 958484740 CL/DOCTOR MURILLO, 2 GUÉJAR-SIERRA 18160 SI

0074 ALBOLOTE crg_albolote_0074@cajarural.com 958467194 CL/GRANADA, 50 ALBOLOTE 18220 SI
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0075 MONTEJÍCAR crg_montejicar_0075@cajarural.com 958393179 CL/PILAREJO, 4 MONTEJÍCAR 18561 SI

0076 CÁDIAR crg_cadiar_0076@cajarural.com 958768086 PZ/IGLESIA, 2 CÁDIAR 18440 SI

0077 HUÉNEJA crg_hueneja_0077@cajarural.com 958683039 CL/REAL, 6 HUÉNEJA 18512 SI

0078 CÚLLAR VEGA crg_cullar_vega_0078@cajarural.com 958580011 PZ/PROFESOR FELIPE MORENO, S/N CÚLLAR VEGA 18195 SI

0079 LA MAMOLA crg_la_mamola_0079@cajarural.com 958829571 CL/DR. SÁNCHEZ MORENO, 37 MAMOLA (LA) 18750 SI

0080 LÁCHAR crg_lachar_0080@cajarural.com 958457109 CL/REAL, 50 LÁCHAR 18327 SI

0081 ALGARINEJO crg_algarinejo_0081@cajarural.com 958312060 PZ/ESPAÑA, 6 ALGARINEJO 18280 SI

0083 ORCE crg_orce_0083@cajarural.com 958746160 PZ/NUEVA, 6 ORCE 18858 SI

0084 ARMILLA crg_armilla_0084@cajarural.com 958570836 CL/REAL DE MOTRIL, 75 ARMILLA 18100 SI

0085 JETE crg_jete_0085@cajarural.com 958645037 PZ/DE LA CONSTITUCIÓN, S/N JETE 18699 SI

0086 MOREDA crg_moreda_0086@cajarural.com 958692574 CL/TORRE, 5 MOREDA 18540 SI

0087 GUADAHORTUNA crg_guadahortuna_0087@cajarural.com 958383025 CL/REAL, 62 GUADAHORTUNA 18560 SI

0088 CUEVAS DEL CAMPO crg_cuevas_del_campo_0088@cajarural.com 958718568 CL/PUERTA REAL, 48 CUEVAS DEL CAMPO 18813 SI

0089 PURCHIL crg_purchil_0089@cajarural.com 958432151 CL/CALVARIO, 14 PURCHIL 18102 SI

0090 ZUJAIRA crg_zujaira_0090@cajarural.com 958461848 CR/DE ÍLLORA, 46 ZUJAIRA 18291 SI

0093 ALBONDÓN crg_albondon_0093@cajarural.com 958826420 PS/BALCÓN DE EUROPA, 1 ALBONDÓN 18708 SI

0096 MORALEDA DE 
ZAFAYONA crg_moraleda_de_zafayona_0096@cajarural.com 958497403 AV/SÁNCHEZ DEL CORRAL, 4 MORALEDA DE 

ZAFAYONA 18370 SI
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0097 DOMINGO PÉREZ crg_domingo_perez_0097@cajarural.com 958390532 CL/DE LA CRUZ, 8 DOMINGO PÉREZ 18567 SI

0098 CALAHONDA crg_calahonda_0098@cajarural.com 958623443 UR/LAS PALOMAS, MÓDULO, 4 CALAHONDA 18730 SI

0099 CLIENTES SERVICIOS 
CENTRALES 958242400 AV/DON BOSCO, 2 GRANADA 18006 SI

0101 CONTABILIDAD 958242400 AV/SAN BOSCO, 2 GRANADA 18006 SI

0110 GRANADA O.P. crg_granada_op_0110@cajarural.com 958226611 AV/GRAN VÍA DE COLON, 2 GRANADA 18010 SI

0111 GRANADA URB 1 
MERCAGRANADA crg_granada_urb_1_mercagranada_0111@cajarural.com 958804577 CR/CÓRDOBA, S/N GRANADA 18015 NO

0112 GRANADA URB 2 ZAIDÍN crg_granada_urb_2_zaidin_0112@cajarural.com 958121811 AV/DE DÍLAR, 51 GRANADA 18007 SI

0113 GRANADA URB 3 CAMINO 
RONDA crg_granada_urb_3_camino_ronda_0113@cajarural.com 958535680 AV/CAMINO DE RONDA, 71 GRANADA 18004 SI

0114 GRANADA URB 4 LA 
CHANA crg_granada_urb_4_la_chana_0114@cajarural.com 958804579 CL/CARRETERA DE MÁLAGA, 66 GRANADA 18015 SI

0115 GRANADA URB 5 
VERGELES crg_granada_urb_5_vergeles_0115@cajarural.com 958127311 PZ/DE LA HÍPICA, 1 GRANADA 18006 SI

0116 GRANADA URB 6 
PRESIDENTE crg_granada_urb_6_presidente_0116@cajarural.com 958804574 AV/DEL SUR EDIF.PRESIDENTE LOCAL 11, S/N GRANADA 18014 SI

0117 GRANADA URB 7 GRAN 
CAPITÁN crg_granada_urb_7_gran_capitan_0117@cajarural.com 958804571 PZ/GRAN CAPITÁN, 5 GRANADA 18002 SI

0118 GRANADA URB 8 ZAIDA crg_granada_urb_8_zaida_0118@cajarural.com 958215855 CL/ACERA DEL DARRO, 1 GRANADA 18005 SI

0119 GRANADA URB 9 
MÉNDEZ NÚÑEZ crg_granada_urb_9_mendez_nunez_0119@cajarural.com 958804570 CL/MÉNDEZ NÚÑEZ, ESQUINA ARABIAL, S/N GRANADA 18003 SI

0120 GRANADA URB 10 SAN 
ANTÓN crg_granada_urb_10_san_anton_0120@cajarural.com 958535716 CL/SAN ANTÓN, 70 GRANADA 18005 SI
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0121 GRANADA URB 11 
CERVANTES crg_granada_urb_11_cervantes_0121@cajarural.com 958811271 AV/DE CERVANTES, 17 GRANADA 18008 SI

0122 GRANADA URB 12 GENIL crg_granada_urb_12_genil_0122@cajarural.com 958535719 CL/CAMINO DE RONDA, 27 GRANADA 18004 SI

0123 MOTRIL URB 1 CALLE 
ANCHA crg_motril_urb_1_calle_ancha_0123@cajarural.com 958834862 CL/ANCHA, 4 MOTRIL 18600 SI

0125 ZAGRA crg_zagra_0125@cajarural.com 958314007 CL/REAL, 49 ZAGRA 18311 SI

0126 GRANADA URB 14 CRUZ 
DE LAGOS crg_granada_urb_14_cruz_de_lagos_0126@cajarural.com 958242450 AV/DON BOSCO, 2 GRANADA 18006 SI

0127 BENALÚA DE LAS VILLAS crg_benalua_de_las_villas_0127@cajarural.com 958390102 PZ/DE ESPAÑA, S/N BENALÚA DE LAS VILLAS 18566 SI

0129 GRANADA URB 16 
CARTUJA crg_granada_urb_16_cartuja_0129@cajarural.com 958185114 CL/SANTIAGO LOZANO, 23 GRANADA 18011 SI

0130 GRANADA URB 17 
TRINIDAD crg_granada_urb_17_trinidad_0130@cajarural.com 958521488 PZ/TRINIDAD, 2 GRANADA 18001 SI

0131 GRANADA URB 18 SAN 
FRANCISCO crg_granada_urb_18_san_francisco_0131@cajarural.com 958185117 AV/JUAN PABLO II (ESQUINA C/BELMONTE), S/N GRANADA 18014 SI

0132 GRANADA URB 19 RONDA 
CIENCIAS crg_granada_urb_19_ronda_ciencias_0132@cajarural.com 958270955 CL/CAMINO DE RONDA, 164 GRANADA 18003 SI

0133 GRANADA URB 20 
ALBAYZÍN crg_granada_urb_20_albaycin_0133@cajarural.com 958204161 CL/PAGÉS, 4 GRANADA 18010 SI

0134 GRANADA URB 21 
REALEJO crg_granada_urb_21_realejo_0134@cajarural.com 958226383 PZ/REALEJO, 8 GRANADA 18009 SI

0135 OGÍJARES crg_ogijares_0135@cajarural.com 958509118 CL/REAL ALTA, 9 OGÍJARES 18151 SI

0136 PELIGROS crg_peligros_0136@cajarural.com 958402640 CL/SAN VICENTE FERRER, 2 PELIGROS 18210 SI
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0137 MOTRIL URB 2 LA PALMA crg_motril_urb_2_la_palma_0137@cajarural.com 958834863 CL/SAN FRANCISCO, 48 MOTRIL 18600 SI

0140 GRANADA URB 24 GRAN 
VÍA crg_granada_urb_24_gran_via_0140@cajarural.com 958804575 CL/GRAN VÍA DE COLÓN, 48 GRANADA 18010 SI

0141 CENES DE LA VEGA crg_cenes_de_la_vega_0141@cajarural.com 958487000 CR/DE LA SIERRA, 29 CENES DE LA VEGA 18190 SI

0142 BAZA URB 1 ALAMILLOS crg_baza_urb_1_alamillos_0142@cajarural.com 958702861 CL/ALAMILLOS, 15 BAZA 18800 SI

0143 LOJA URB 1 LOS ÁNGELES crg_loja_urb_1_los_angeles_0143@cajarural.com 958323779 AV/DE LOS ÁNGELES, S/N Edf. LA COLMENA LOJA 18300 SI

0144 VENTORROS DE SAN JOSÉ crg_ventorros_de_san_jose_0144@cajarural.com 958314201 CR/DE PRIEGO, 20 VENTORROS DE SAN JOSÉ 18311 SI

0145 BARRIO DE MONACHIL crg_barrio_de_monachil_0145@cajarural.com 958308044 CL/MADRID, 36 BARRIO DE LA VEGA 18193 SI

0146 EL CHAPARRAL crg_el_chaparral_0146@cajarural.com 958495155 CL/LIS, ESQUINA A AZUCENA, S/N CHAPARRAL (EL) 18290 SI

0147 ALFACAR crg_alfacar_0147@cajarural.com 958543640 AV/DE LA ALFAGUARA, 21 ALFACAR 18170 SI

0148 GUADIX URB 1 PEDRO DE 
MENDOZA crg_guadix_urb_1_pedro_de_mendoza_0148@cajarural.com 958669106 CL/PEDRO DE MENDOZA, 10 GUADIX 18500 SI

0149 GRANADA URB 25 
RECOGIDAS crg_granada_urb_25_recogidas_0149@cajarural.com 958521406 CL/RECOGIDAS, 35 GRANADA 18005 SI

0150 EL JAU crg_el_jau_0150@cajarural.com 958441627 PZ/DE LA IGLESIA, 2 SOLO JUEVES. 
(DEPENDE DE 0017) JAU (EL) 18329 SI

0152 TREVÉLEZ crg_trevelez_0152@cajarural.com 958858719 PZ/DE LA IGLESIA, S/N TREVÉLEZ 18417 SI

0153 JÉREZ DEL MARQUESADO crg_jerez_del_marquesado_0153@cajarural.com 958672317 CL/FERIA, S/N JÉREZ DEL MARQUESADO 18518 SI

0154 FUENTES DE CESNA crg_fuentes_de_cesna_0154@cajarural.com 958314930 CL/GRANADA, S/N FUENTES DE CESNA 18295 SI

0156 GÓJAR crg_gojar_0156@cajarural.com 958503497 AV/CARMEN MORCILLO, 14 GÓJAR 18150 SI
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0157 PURULLENA crg_purullena_0157@cajarural.com 958690678 CR/DE GRANADA, S/N PURULLENA 18519 SI

0158 CANILES crg_caniles_0158@cajarural.com 958710906 CL/NUEVA, 7 CANILES 18810 SI

0159 ALMUÑÉCAR URB 1 
ANDALUCÍA crg_almunecar_urb_1_andalucia_0159@cajarural.com 958639234 AV/ANDALUCÍA, ESQUINA CALLE GRANADA, S/N ALMUÑÉCAR 18690 SI

0160 CÁJAR crg_cajar_0160@cajarural.com 958308039 CL/ESPAÑA, 34 CÁJAR 18199 SI

0162 OTURA crg_otura_0162@cajarural.com 958559924 CL/SANTA TERESA, 1 OTURA 18630 SI

0163 GRANADA URB 26 
CM/BAJO DE HUÉTOR

crg_granada_urb_26_camino_bajo_de_huetor_0163@
cajarural.com 958139964 CM/BAJO DE HUÉTOR, 57 GRANADA 18008 SI

0165 GRANADA URB 28 
PARQUE DE LA SALUD

crg_granada_urb_28_parque_de_la_salud_0165@ 
cajarural.com 958183186 AV/DE LA ILUSTRACIÓN, 57 GRANADA 18016 SI

0166 MARACENA URB 1 PLAZA 
DE LA ERA BAJA

crg_maracena_urb_1_plaza_de_la_era_baja_0166@ 
cajarural.com 958412959 PZ/DE LA ERA BAJA, S/N MARACENA 18200 SI

0167 SALOBREÑA URB 1 
GARCÍA LORCA crg_salobrena_urb_1_garcia_lorca_0167@cajarural.com 958617132 AV/FEDERICO GARCÍA LORCA, 23 SALOBREÑA 18680 SI

0168 PUEBLA DE DON 
FADRIQUE crg_puebla_de_don_fadrique_0168@cajarural.com 958722004 PZ/CRISTO REY, 9 PUEBLA DE DON 

FADRIQUE 18820 SI

0170 VALLE DEL ZALABÍ crg_valle_del_zalabi_0170@cajarural.com 958698566 CL/LA VILLA, 28 ALCUDIA DE GUADIX 18511 SI

0171 JAYENA crg_jayena_0171@cajarural.com 958364244 AV/AVDA. DEL MEDITERRÁNEO, 15 JAYENA 18127 SI

0172 LOJA URB 2 BARRIO SAN 
FRANCISCO LOJA

crg_loja_urb_2_barrio_san_francisco_loja_0172@ 
cajarural.com 958327539 PS/PÚBLICO, 13 LOJA 18300 SI

0173 GRANADA URB 29 LUIS 
NARVÁEZ crg_granada_urb_29_luis_narvaez_0173@cajarural.com 958185078 AV/FEDERICO GARCÍA LORCA, 11 GRANADA 18014 SI

0174 MADRID O.P. crg_madrid_op_0174@cajarural.com 914340216 AV/MENÉNDEZ PELAYO, 30 MADRID 28007 SI
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0175 MOTRIL URB 3 LA POSTA crg_motril_urb_3_la_posta_0175@cajarural.com 958602343 AV/ENRIQUE MARTÍN CUEVAS, S/N MOTRIL 18600 SI

0177 JUNCARIL crg_juncaril_0177@cajarural.com 958491166 CL/BAZA (PARCELA 11, LOCALES 21-22), S/N ALBOLOTE 18220 SI

0179 LA MALAHÁ crg_la_malaha_0179@cajarural.com 958587513 PZ/DE LA LIBERTAD, 3 MALAHÁ (LA) 18130 SI

0180 GRANADA URB 30 
CONSTITUCIÓN crg_granada_urb_30_constitucion_0180@cajarural.com 958805063 AV/AVENIDA DE LA CONSTITUCIÓN, 26 GRANADA 18014 SI

0181 GRANADA URB 31 PLAZA 
MENORCA

crg_granada_urb_31_plaza_menorca_0181@ 
cajarural.com 958535608 CL/OBISPO HURTADO, 16 GRANADA 18002 SI

0183 GRANADA URB 33 CTRA. 
ANTIGUA MÁLAGA

crg_granada_urb_33_ctra_antigua_malaga_0183@ 
cajarural.com 958800469 CL/CARRETERA DE MÁLAGA, 66 GRANADA 18015 SI

0184 GRANADA URB 34 
JOAQUINA EGUARAS

crg_granada_urb_34_joaquina_eguaras_0184@ 
cajarural.com 958172883 CL/MARÍA TERESA DE LEÓN (JOAQUINA 

EGUARAS), 9 GRANADA 18013 SI

0186 PÍÑAR crg_pinar_0186@cajarural.com 958394903 CL/REAL, 65 PÍÑAR 18568 SI

0188 CARCHUNA crg_carchuna_0188@cajarural.com 958624240 AV/PALMERAS, 7 CARCHUNA 18730 SI

0191 DÓLAR crg_dolar_0191@cajarural.com 958697687 PZ/PLAZA DEL PILAR, 10 DÓLAR 18512 SI

0192 CAMPOCÁMARA crg_campocamara_0192@cajarural.com 958734825 CL/CALLE MAYOR, 27 SOLO JUEVES. (DEPENDE 
DE 0032) CAMPO CÁMARA 18815 SI

0400 MÁLAGA O.P. crg_malaga_op_0400@cajarural.com 952390978 CL/COMPOSITOR LEHMBERG RUIZ, 10 MÁLAGA 29007 SI

0401 CAMPILLOS crg_campillos_0401@cajarural.com 952726019 CL/PUERTA DE TEBA, 9 CAMPILLOS 29320 SI

0402 MARBELLA crg_marbella_0402@cajarural.com 952766656 AV/RICARDO SORIANO, 55 MARBELLA 29600 SI

0403 ÁLORA crg_alora_0403@cajarural.com 952499955 CL/VERACRUZ, 62 ÁLORA 29500 SI

0404 VÉLEZ MÁLAGA crg_velez_malaga_0404@cajarural.com 952507533 CL/CAMINO DE MÁLAGA, 24 VÉLEZ-MÁLAGA 29700 SI
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0405 ANTEQUERA crg_antequera_0405@cajarural.com 952705038 CL/INFANTE DON FERNANDO, 33 ANTEQUERA 29200 SI

0406 CAMPANILLAS crg_campanillas_0406@cajarural.com 952437790 CL/JOSE CALDERON, 25 CAMPANILLAS 29590 SI

0407 RONDA crg_ronda_0407@cajarural.com 952161145 PZ/DEL SOCORRO, 13 RONDA 29400 SI

0408 COÍN crg_coin_0408@cajarural.com 952455208 CL/JUAN DOMÍNGUEZ MORENO, LOCAL 4, S/N COÍN 29100 SI

0409 FUENGIROLA-LOS 
BOLICHES crg_fuengirola-los_boliches_0409@cajarural.com 952198839 AV/LOS BOLICHES, 41 FUENGIROLA 29640 SI

0410 MÁLAGA URB 1 TEATINOS crg_malaga_urb_1_teatinos_0410@cajarural.com 952071871 AV/PLUTARCO EDIFI. ALCAZABA, 18 MÁLAGA 29010 SI

0411 ESTEPONA crg_estepona_0411@cajarural.com 952807231 AV/ANDALUCÍA, EDIFICIO MELICHE, S/N ESTEPONA 29680 SI

0412 MÁLAGA URB 2 
GUADALHORCE crg_malaga_urb_2_guadalhorce_0412@cajarural.com 952041757 CL/CASTELAO, 2 Brr. CIUDAD DEL TAXI MÁLAGA 29004 SI

0413 NERJA crg_nerja_0413@cajarural.com 952527013 CL/GRANADA, 6 NERJA 29780 SI

0415 ALHAURÍN DE LA TORRE crg_alhaurin_de_la_torre_0415@cajarural.com 952426550 AV/REYES CATÓLICOS, 35 ALHAURÍN DE LA TORRE 29130 SI

0416 MÁLAGA URB 3 CÁNOVAS crg_malaga_urb_3_canovas_0416@cajarural.com 952062049 AV/CÁNOVAS DEL CASTILLO, 3 MÁLAGA 29016 SI

0417 TORRE DEL MAR crg_torre_del_mar_0417@cajarural.com 952965092 AV/ANDALUCÍA, 121 TORRE DEL MAR 29740 SI

0418 RINCÓN DE LA VICTORIA crg_rincon_de_la_victoria_0418@cajarural.com 952978364 AV/MEDITERRÁNEO, 46 RINCÓN DE LA VICTORIA 29730 SI

0419 PIZARRA crg_pizarra_0419@cajarural.com 952484705 CL/CAMINO ANCHO, 8 PIZARRA 29560 SI

0420 TORREMOLINOS crg_torremolinos_0420@cajarural.com 952409018 CL/MARQUES DE SALAMANCA, ESQ. A C7 CRUZ, 
S/N TORREMOLINOS 29620 SI

0421 MÁLAGA URB 4 CTRA. DE 
CADIZ crg_malaga_urb_4_ctra_de_cadiz_0421@cajarural.com 952042056 CL/HEROES DE SOSTOA, 115 MÁLAGA 29002 SI

0422 ARCHIDONA crg_archidona_0422@cajarural.com 952717118 AV/PABLO PICASSO, 48 ARCHIDONA 29300 SI



Memoria 2018/ 07

232

CENTRO NOMBRE CENTRO E MAIL TELEFONO DOMICILIO LOCALIDAD C.P. CAJERO

0424 ALHAURÍN EL GRANDE crg_alhaurin_el_grande_0424@cajarural.com 952499424 CL/CRUCE CTRA. MÁLAGA-CARTAMA LOCAL 9, 
S/N ALHAURÍN EL GRANDE 29120 SI

0425 ARROYO DE LA MIEL crg_arroyo_de_la_miel_0425@cajarural.com 952566048 CL/ROBERTO OLID, 2 Edf. LOCAL 8 ARROYO DE LA MIEL 29631 SI

0427 MÁLAGA URB 5 CRISTO 
DE LA EPIDEMIA

crg_malaga_urb_5_cristo_de_la_epidemia_0427@ 
cajarural.com 952263145 CL/CRISTO DE LA EPIDEMIA, 76 MÁLAGA 29013 SI

0429 MÁLAGA URB 6 PUERTO 
DE LA TORRE crg_malaga_urb_6_puerto_de_la_torre_0429@cajarural.com 952101246 CL/LOPE DE RUEDA, 88 PUERTO DE LA TORRE 29190 SI

0430 CÁRTAMA ESTACIÓN crg_cartama_estacion_0430@cajarural.com 952427251 AV/ANDALUCÍA, 101 CÁRTAMA 29570 SI

0431 MÁLAGA URB 7 LA PAZ crg_malaga_urb_7_la_paz_0431@cajarural.com 952105027 PZ/MOZART, 4 Edf. EDIFICIO 10, LOCAL 14 MÁLAGA 29004 SI

0432 MANILVA crg_manilva_0432@cajarural.com 952893322 CL/ISAAC PERAL, 9 MANILVA 29692 SI

0500 ALMERÍA OP crg_almeria_op_0500@cajarural.com 950271944 AV/FEDERICO GARCÍA LORCA, 19 ALMERÍA 04004 SI

0501 EL EJIDO crg_el_ejido_0501@cajarural.com 950570683 CR/MÁLAGA, 319 EJIDO (EL) 04700 SI

0502 ADRA crg_adra_0502@cajarural.com 950604189 CL/NATALIO RIVAS, 47 ADRA 04770 SI

0503 ROQUETAS DE MAR crg_roquetas_de_mar_0503@cajarural.com 950328022 AV/REY JUAN CARLOS I, 45 ROQUETAS DE MAR 04740 SI

0504 PUEBLA DE VÍCAR crg_puebla_de_vicar_0504@cajarural.com 950556221 CL/BULEVAR CIUDAD DE VÍCAR, 1344 PUEBLA DE VÍCAR 04738 SI

0505 ALMERÍA URB 1  
LA CAÑADA crg_almeria_urb_1_la_canada_0505@cajarural.com 950556220 CR/NÍJAR - LA CAÑADA, 185 CAÑADA DE SAN 

URBANO (LA) 04120 SI

0506 VERA crg_vera_0506@cajarural.com 950979115 CL/DEL MAR, 46 VERA 04620 SI

0507 HUÉRCAL OVERA crg_huercal_overa_0507@cajarural.com 950979154 PZ/DE LA CONSTITUCIÓN, 10 HUÉRCAL-OVERA 04600 SI

0508 CAMPOHERMOSO crg_campohermoso_0508@cajarural.com 950577484 CR/LAS NEGRAS, 143 CAMPOHERMOSO 04110 SI
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En cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 87 y en la disposición 
transitoria decimosegunda de la Ley 
10/2014, de 26 de junio, de ordenación, 
supervisión y solvencia de entidades de 
crédito, referente al informe bancario 
anual, se hace pública, como anexo 
al informe de los estados financieros 
auditados, la siguiente información a 31 
de diciembre de 2018.
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1. Datos de la Entidad 
CAJA RURAL DE GRANADA, SOCIEDAD COOPERATIVA DE CRÉDITO, con domicilio social 
en Avda. Don Bosco, 2, 18006 Granada, NIF F18009274, inscrita en el Registro Mercantil de 
Granada al tomo 129, libro primero de la Sección Especial, folio 110, hoja nº1 y en el Registro 
Oficial de Entidades Cooperativas de Crédito del Banco de España con el número 3023.

2. Objeto social 
El objeto de la Caja es servir a las necesidades financieras de sus socios y terceros, mediante 
el ejercicio de las actividades propias de las entidades de crédito. A tal fin, podrá realizar 
toda clase de operaciones activas, pasivas y de servicios permitidas a las otras entidades de 
crédito, las cuales las desarrollará, preferentemente, en el medio rural.

Asimismo, podrá contraer vínculos societarios o formar consorcios con otras personas físicas 
o jurídicas, a fin de facilitar y garantizar las actividades empresariales que desarrolle para la 
consecución de su objeto.

La Caja podrá realizar las actividades y servicios propios de su objeto social con terceros no 
socios, sin otras limitaciones que las señaladas en cada momento por la legislación vigente.

Y cualesquiera otras actividades, operaciones o servicios autorizados por la Ley.

3. Ámbito de actuación 
De acuerdo con los estatutos, el ámbito de su actuación es nacional. Al 31 de diciembre 
de 2018, tiene establecida una red de 193 oficinas, 154 de ellas radicadas en Granada, 29 
en Málaga, 9 en Almería y una en Madrid, lo que la faculta para poder efectuar todas las 
operaciones típicas o específicas que corresponden a este tipo de entidades.

4. Indicadores 
clave

Indicador Clave  Cifras

Volumen de negocio (*) (1) 8.023.168

Resultado bruto antes de impuestos (*) (2) 33.059

Nº de empleados a tiempo completo 753

Impuestos sobre el resultado (*) 1.075

Subvenciones o ayudas públicas recibidas

Rendimiento de los activos (3) 0,58%

 (*) Importes en miles de Euros

(1) Se define como (i) inversión crediticia bruta más (ii) recursos 
de clientes (tanto depósitos como recursos fuera de balance, 
tales como fondos de inversión, planes de pensiones, valores, 
etc.).

(2) Este importe tiene deducido el gasto por aportación al 
Fondo de Educación y Promoción.

(3) Se define como resultado antes de impuestos entre el 
saldo medio intermensual del Total Activo.
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